4、截至本承诺出具之日，本次发行的保荐机构国泰君安证券股份有限公司通过本公司一级股东南昌玖沐新世纪产业投资合伙企业（有限合伙）间接

持有本公司 0.16%股份，除前述情形外，本次发行的中介机构或其负责人、高级管理人员、经办人员不存在直接或间接持有本公司股份情形。

5、本公司股东不存在以本公司股权进行不当利益输送情形。

6、若本公司违反上述承诺，将承担由此产生的一切法律后果。

2023 年年度报告

84 / 248

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

2023 年年度报告

85 / 248

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

86 / 248

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租

赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而

确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于

2023 年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该

等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022

年 1月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1月 1 日的留存收益。

该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年 12 月

31 日/2022 年度

变更后2022年12月31

日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 14,485,378.79 14,680,611.47 195,232.68

负债：

递延所得税负债 3,576,093.81 3,842,326.30 266,232.49

股东权益：

未分配利润 259,600,069.79 259,529,069.98 -70,999.81

利润：

所得税费用 16,443,151.35 16,509,235.05 66,083.70

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

2023 年年度报告

87 / 248

 现聘任

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 900,000.00

境内会计师事务所审计年限 5 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 李国平、张军华

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计年限 李国平（5年）、张军华（5年）

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 大信会计师事务所（特殊普通合伙） 150,000.00

财务顾问 / /

保荐人 国泰君安证券股份有限公司 /

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

2023 年 4月 26 日，公司 2022 年股东大会审议通过了《关于聘请公司 2023 年度审计机构的

议案》，同意继续聘请大信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度审计机构, 负责公司

2023 年度相关审计工作。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

[…]

资金（含闲置超募资金）进项现金管理，用于购买期限最长不超过 12个月的安全性高、流动性好、

满足保本要求的投资产品（包括但不限于结构性存款、定期存款、大额存单、收益凭证等），自

公司股东大会审议通过之日起 12 个月内有效，在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动

使用。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司闲置募集资金现金管理余额为 727,435,934.91 元，其中协定

利率存款余额为 427,386,034.91 元，大额存单及定期存款余额为 300,049,900.00 元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

超募资金整体使用情况

单位：万元  币种：人民币

超募资金来源 超募资金金额 截至报告期末累计 截至报告期末累计投

2023 年年度报告

104 / 248

（1） 投入超募资金总额

（2）

入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票 69,291.34 20,000.00 28.86

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资金

总额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

永久性补充

流动资金
补流/还贷 69,291.34 20,000.00 28.86

其他说明

公司于 2023 年 7 月 31 日召开第二届董事会第二十次会议、第二届监事会第九次会议，审议

通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超募资金人民币

20,000.00 万元永久补充流动资金，独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构国泰君安证

券股份有限公司对本事项出具了明确的核查意见，该事项已经于2023年8月16日召开的公司2023

年第一次临时股东大会审议通过，具体内容详见公司于 2023 年 8 月 1 日刊登在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）的《江西国科军工集团股份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动

资金的公告》（公告编号：2023-006）。

报告期内，本公司不存在使用超募资金归还银行贷款情况。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

105 / 248

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 110,000,000 100.00 3,509,185   -2,135,245 1,373,940 111,373,940 75.94

1、国家持股

2、国有法人持股 52,300,000 47.55   52,300,000 35.66

3、其他内资持股 57,700,000 52.45 3,509,185   -2,135,245 1,373,940 59,073,940 40.28

其中：境内非国有法人持股 47,580,769 43.24 1,373,940   1,373,940 48,954,709 33.38

境内自然人持股 10,119,231 9.21 2,135,245   -2,135,245  10,119,231 6.90

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   33,160,815   2,135,245 35,296,060 35,296,060 24.06

1、人民币普通股   33,160,815   2,135,245 35,296,060 35,296,060 24.06

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 110,000,000 100.00 36,670,000   36,670,000 146,670,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 5月 9日,根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意江西国科军工集团股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕

1011 号），公司获准向社会公开发行人民币普通股 3,667 万股，公司股票于 2023 年 6 月 21 日在上海证券交易所上市。本次发行前公司总股本为 11,000

2023 年年度报告

106 / 248

万股，发行后公司总股本为人民币 14,667 万股。其中：部分网下限售股 2,135,245 股，保荐机构跟投子公司证裕投资参与公司首次公开发行战略配售

1,373,940 股，详情请查询公司于 2023 年 6月 20 日披露的《首次公开发行股票科创板上市公告书》。

2023 年 12 月 15 日，公司披露《首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》，公司首次公开发行网下配售限售股份共计 2,135,245 股将于 2023

年 12 月 22 日上市流通，具体内容详见公司于 2023 年 12 月 15 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《江西国科军工集团股份有限公司首

[…]

的，确认以前会计期间未确认的递延所得税资产。如未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得

额用以抵扣递延所得税资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本公司能

够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与子公司及联

2023 年年度报告

159 / 248

营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转回且未来很可能

获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的会计处理”的内

容自 2023 年 1 月 1 日起实施。

递延所得税资产 195,232.68

递延所得税负债 266,232.49

未分配利润 -70,999.81

所得税费用 66,083.70

其他说明

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租

赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而

确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税

资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本公司于 2023 年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的

之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1月 1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本

公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日

的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表

项目

变更前 2022 年

12 月 31 日

/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022

年度

影响数

资产：

2023 年年度报告

160 / 248

递延所得税资产 14,485,378.79 14,680,611.47 195,232.68

负债：

递延所得税负债 3,576,093.81 3,842,326.30 266,232.49

股东权益：

未分配利润 259,600,069.79 259,529,069.98 -70,999.81

利润：

所得税费用 16,443,151.35 16,509,235.05 66,083.70

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 13%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

国科军工 25%

宜春先锋 15%

星火军工 15%

航天经纬 15%

新明机械 15%

九江国科 15%

2. 税收优惠

√适用  □不适用

2023 年年度报告

161 / 248

1、2022 年 11 月 4日，本公司全资子公司江西航天经纬化工有限公司经江西省科学技术厅、

江西省财政厅、国家税务总局江西省税务局复审认定为高新技术企业，并取得《高新技术企业证

书》(证书编号为 GR202236000182)，该证书的有效期为 3年。根据《中华人民共和国企业所得税